sinh sống trên đảo Cù Lao Chàm là người Sa Huỳnh, kế tiếp là người

Chăm và đến thế kỷ XVII là người Việt [Nguyễn Chí Trung và Võ

Hồng Việt, 2014: 95]. Người Việt ra hòn đảo này qua nhiều thời kỳ

khác nhau. Lớp cư dân người Việt đầu tiên ra đây, sau khi an cư lập

nghiệp, họ đã xây chùa Hải Tạng vào năm Cảnh Hưng thứ 19 (1758),

lập đình Đại Càn vào năm 1761 thờ thần biển, xây miếu thờ Ngũ

hành Tiên nương và lăng Ngư Ông vào những năm đầu của thế kỷ

XIX nhằm đáp ứng nhu cầu đời sống tín ngưỡng của người dân vào

lúc bấy giờ. Sau khi người Việt ra đảo sinh sống ngày càng đông, các

di tích văn hóa của lớp cư dân Sa Huỳnh, Lâm Ấp, Chăm Pa ở đây

Dã Xa”,… với công trạng hộ quốc an dân, bảo hộ, cứu nguy người đi

biển [Nguyễn Phước Bảo Đàn, 2017: 58] và cho ngư dân ven biển xây

lăng, lập miếu thờ nhận làm thành hoàng, danh xưng phúc thần với

chức năng là thần biển [Trần Hồng, 2014: 27]. Hiện lăng Ngư Ông

còn lưu giữ hai đạo sắc phong cho thần cá Ông, có niên hiệu Duy Tân

thứ 5 (1911) và niên hiệu Khải Định thứ 9 (1924). Kết quả nghiên cứu

thực địa cho thấy, các thôn trong xã Tân Hiệp đều có lập miếu, lăng,

đình thờ cá Ông, nhưng chỉ có lăng Ngư Ông ở thôn Bãi Làng có kiến

trúc đẹp, bảo tồn nguyên vẹn và có nhiều “ngọc cốt”, thần vị hơn cả.

2.2. Thực hành tín ngưỡng thờ cúng cá Ông ở Cù Lao Chàm

các vị thần Đại Càn Quốc gia Nam Hải Tứ vị Thánh nương, Nam Hải

Ngọc Lân tôn thần, Ngũ hành Tiên nương, còn phối thờ các bậc tiền

hiền, hậu hiền của làng. Do nhiều tác nhân, đến nay đình Đại Càn đã

bị sụp đổ chỉ còn lại nền móng đình, bức bình phong hình cuốn thư,

một trụ hoa biểu và tấm bia đá khắc chữ Hán có niên hiệu Cảnh Hưng

thứ 22 (1761). Nội dung trên tấm bia bị mờ không đọc được chữ Hán.

Song theo nguồn tư liệu hồi cố của dân gian, khởi điểm xây dựng ban

đầu đình Đại Càn có quy mô lớn, được xây dựng từ khá sớm và là một

di tích tín ngưỡng quan trọng của cộng đồng cư dân trên đảo. Hiện